Département du Vaucluse

COMMUNE DE SEGURET

SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT DES EAUX
USEES

PHASE 1 — CADRAGE DE L'ETUDE ET BILAN DE
L'EXISTANT

RECUEIL DE DONNEES — ANALYSE DES DOCUMENTS
EXISTANTS

ZI Bois des Lots
Allée d ignol
26 130 SAIN'(IE'ePALLJJE?r?{S(IDQII;OCHATEAUX
EURYECE

Groupe MERLIN Téléphone : 04-75-04-78-24
Télécopie : 04-75-04-78-29

Département

“VAUCLUSE

Avec la participation de :

GROUPE MERLIN/Réf doc : R51105 — ER1 — DIA — ME — 1 — 001

Ind Etabli par Approuvé par Date Objet de la révision

A C. SAGE M. LIMOUZIN 06/01/2016 | Création




COMMUNE DE SEGURET
SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

1 OBJECTIF ET STRUCTURE DE L'ETUDE........ccccccumumunnnnnnnnnnnnnnsnnsnsnnssssssnssssssnsnsssnsnsnsnsnsnnnnnnnnnnnnnnnnnnnns 5
[...]
précisent les modalités de surveillance selon la charge de pollution collectée :

e déversoir d'orage > 120 kg DBOs/j (2 000 EH) : temps de déversement journalier et
estimation des débits déversés ;

e déversoir d'orage > 600 kg DBOs/j (10 000 EH) : mesure et enregistrement des débits avec
estimation de la charge polluante rejetée pour les DO déversant plus de 10 j/an en moyenne
quinquennale ;

e trop plein de poste de refoulement (réseaux séparatifs) > 120 kg DBOs/j (2 000 EH) : mesure
du temps de déversement journalier.

PHASE 1 — CADRAGE DE L'ETUDE ET BILAN DE L'EXISTANT

RECUEIL DE DONNEES — ANALYSE DES DOCUMENTS EXISTANTS
GROUPE MERLIN/Réf doc : R51105 — ER1 — DIA- ME -1 -001 - Ind A . Le 06/01/2016 Page 36/67



COMMUNE DE SEGURET
SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

6.3.2.3 Champ d’application

Le tableau suivant récapitule le régime déclaratif et le type de suivi a mettre en ceuvre :

Ouvrage Charge collectée DBO5 Régime * Type de suivi

Temps de déversement
Entrée STEP Sablet 120 kg/j DBOs < [Flux] < 600 kg/j DBOs D journalier et estimation des
débits déversés

Trop-plein du PR de

Séguret [Flux] < 120 kg/j DBOs D Non concerné

* D = déclaration - A = autorisation — E = exempté

Tableau 8 : Classification réglementaire des déversoirs d’orage

Le by-pass de la station d'épuration est intégré a l'arrété préfectoral de cette derniere (station
soumise a déclaration au titre du code de I'environnement).

Les ouvrages sont ainsi conformes a l'arrété du 21 juillet 2015.

A noter que l'arrété du 21/07/2015 impose la mesure et I'enregistrement en continu des débits et
I'estimation des charges polluantes rejetées pour les déversoirs en téte de station et by-pass vers le
milieu récepteur en cours de traitement pour les stations d’épuration d’'une capacité nominale
comprise entre 600 kg/j de DBO5 et 6 000 kg/j de DBO5.

6.4 ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS

6.4.1 RAPPEL REGLEMENTAIRE

L'article L1331-10 code de la Santé Publique mentionne que « Tout déversement d'eaux usées autres
que domestigues dans le réseau public de collecte doit étre préalablement autorisé par le maire, apres
avis délivré par la personne publigue en charge du transport et de I'épuration des eaux usées ainsi
gue du traitement des boues en aval, si cette collectivité est différente... ».

PHASE 1 — CADRAGE DE L'ETUDE ET BILAN DE L'EXISTANT
RECUEIL DE DONNEES — ANALYSE DES DOCUMENTS EXISTANTS
GROUPE MERLIN/Réf doc : R51105 — ER1 — DIA- ME -1 -001 - Ind A . Le 06/01/2016 Page 37/67




COMMUNE DE SEGURET
SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

6.4.2 AUTORISATIONS DE REJETS NON DOMESTIQUES

Le tableau suivant présente les autorisations de déversement d’eaux usées autres que domestiques existantes telles que transmises par la SDEI et les communes et/ou
définies dans les RAD :

Hectolit
e. OI ’res Autorisation / Convention Volume journalier Q horaire DBO5 DCO MES NTK Pt Hydrocarbures Totaux )]
. C vinifiés DBO5
Etablissement Activité C
2013 | 2014 Signature | Durée Fin Moyen Max. Max. ¢ ; 2 ¢ e 1 ! 8| @ B | R ¢l @ ! < = || @ B | Rt G <
g Ve : . max autorisée | partirde | max autorisée | partirde | max autorisée | partirde | max i max i max i partir de -
Cave Les GRAVILLAS Vinification |11609]|16 187 Sablet ND 10 ans ND 13,5m3/j [ 20 m3/j 6,8 m3/h 800 mg/L 65 kg/j 2 000 mg/L 110 kg/j 600 mg/L 32 kg/j 150 mg/L 50 mg/L 10 mg/L 100 g/j 3
Etabli t D i
a 'SSEES:RAOma'"e Vinification | 296 | 272 | sablet | 17/08/2010 | 10ans | 17/08/2020 / 49m¥j | 1,6m/h | 800mg/L | 33ke/j | 2000mg/L | 65ke/j | 600mg/L | Lékg/i | 150mg/L 50 mg/L 10 mg/L 100 g/ 3
Etablissement de Mr e . . " . .
ISNARD Michel Vinification 850 980 Sablet 17/08/2010 | 10 ans | 17/08/2020 / 8,25 m?/j | 2,75 m3/h 800 mg/L 5,5 kg/j 2 000 mg/L 11 kg/j 600 mg/L 2,8 kg/j 150 mg/L 50 mg/L 10 mg/L 100 g/j 3
Etablissement SCEA o 3 3 X : ) .
bomaine Chamfort Vinification 499 | 1045 Sablet 17/08/2010 | 10 ans | 17/08/2020 / 3,8m?/j | 1,25 m?/h 800 mg/L 2,5 kg/j 2 000 mg/L 5kg/j 600 mg/L 1,23 kg/j 150 mg/L 50 mg/L 10 mg/L 100 g/j 3
Etab"S;;T;";AD;ma'"e Vinification | ND | ND sablet | 17/08/2010 | 10 ans | 17/08/2020 / 49mj | 16m¥n | soomgit | 33ke/i | 2000mg/ | 65ke/i | e00mgL | 16kel 150 mg/L 50 mg/L 10 mg/L 100 g/j 3
Cave GRANGEON Denis | Vinification 526 917 Sablet 04/08/2010 | 10 ans | 04/08/2020 / 6 m3/j 2m/h 800 mg/L 4 kg/j 2 000 mg/L 8 kg/i 600 mg/L 2 kg/j 150 mg/L 50 mg/L 10 mg/L 100 g/j 3
Etablissement EARL e 3 3 . . . "
MARC AUTRAN & FILS Vinification 911 | 1610 Sablet ND 10 ans ND / 5,25m3/j | 1,75 m3/h 800 mg/L 3,5 kg/j 2 000 mg/L 7 kglj 600 mg/L 1,8 kg/j 150 mg/L 50 mg/L 10 mg/L 100 g/j 3
Etablissement SCEA o 3 3 . . X .
Chauvin frares Vinification 287 545 Sablet 05/08/2010 | 10 ans | 05/08/2020 / 2,6 m3/j 0,9 m¥/h 800 mg/L 1,8 kg/j 2 000 mg/L 3,5 kg/j 600 mg/L 0,9 kg/j 150 mg/L 50 mg/L 10 mg/L 100 g/j 3
Etablissement EARL |\ e vion | nD | nD Sablet ND 10 ans ND 425m¥j | 64m¥j | 21myh | soomg/L | 43ke | 2000meg/L | 85kej | 00megL | 2,1ke/ 150 mg/L 50 mg/L 10 mg/L 100 g/ 3
CHAMEFORT Bernard g J / J , g 13 Kg/) g 12 K8/) g 1 Kg/) 8 8 8 8/)
SCEA Domaine de Flux journalier max Flux journalier max Flux journalier max
Vinification 297 433 Séguret 12/06/2010 | 5ans | 12/06/2015 2 mi/j 3 mi/j 1m3/h en période de en période de en période de 150 mg/L* 50 mg/L 10 mg/L 100 g/j 3
Cabasse Lo . e . e "
vinification : 2 kg/j vinification : 4 kg/j vinification : 2 kg/j

* flux journalier
max : 1 kg/j

Tableau 9 : Entreprises raccordées sur les réseaux d’eaux usées

Le cumul des charges des entreprises conventionnées transitant par les réseaux du systéme d’assainissement de Sablet et de
Séguret représente au maximum 65 m3/j théoriques soit + 435 EH.

Il convient de noter par ailleurs le raccordement de la SAS « PLANTES ET PARFUMS DE PROVENCE » sur le réseau de la ZA Camp Bernard. Les rejets de cette entreprise
spécialisée dans la fabrication de produits régionaux (senteurs mais également épicerie fine) se font dans le réseau d’eaux usées sans prétraitement daprés les
données en possession de la commune (permis de construire notamment) et sans convention de rejet.

PHASE 1 — CADRAGE DE L'ETUDE ET BILAN DE L'EXISTANT
RECUEIL DE DONNEES — ANALYSE DES DOCUMENTS EXISTANTS
GROUPE MERLIN/Réf doc : R51105 — ER1 —DIA-ME-1-001 - Ind A . Le 06/01/2016 Page 38/67



COMMUNE DE SEGURET

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

7 DESCRIPTION DU SYSTEME DE TRAITEMENT DES
EAUX USEES — STATION D'EPURATION

7.1 CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES DE TRAITEMENT

Sources : visite du 06/01/2016, RAD 2014, arrété préfectoral d’autorisation, manuel

d’autosurveillance (V4).

Paramétres Capacité des ouvrages
Constructeur : SIGOURE
Mise en service : 1985
Type de station Poste de relevement

Prétraitements : dégrilleur automatique + dessableur-déshuileur
Procédé de traitement : traitement biologique par boues activées +
clarificateur raclé

Code station

060984104001

Arrété préfectoral d’autorisation

Version définitive non disponible (projet uniquement)

Communes prises en charge

Sablet, Séguret

Capacité en équivalents

habitants 3 500 EH
Débit de référence 790 m3/j
Débit moyen de temps sec 525 m3/j

Bassin d'orage

Aucun ouvrage existant

Flux journalier en DBO;s 210 kg/j
- DBOs = 25 mg/I
- DCO = 125 mg/I
- . - MES = 35 mg/I
Niveaux de rejet _NTK = 15 mg/I
- NH,* = 12,8 mg/I
- Pt = 10 mg/I

Milieu récepteur

Canal du Moulin de Sablet (masse d'eau FRDR390 - L'Ouveze du
ruisseau de Toulourenc a la Sorgue)

Traitement des boues

Silo + lits de séchage

Evacuation des boues

Centre de compostage agréé de Mondragon (84)
Transport : SITA Sud

Evacuation des refus de
dégrillage

Mise en décharge
Transport : SITA Sud

Evacuation des sables

Mise en décharge
Transport : SITA Sud

Evacuation des graisses

Station d'épuration de Montélimar (26)
Transport : ASTREE Provence

Tableau 10 : Caractéristiques générales de la station d’épuration

PHASE 1 — CADRAGE DE L'ETUDE ET BILAN DE L'EXISTANT
RECUEIL DE DONNEES — ANALYSE DES DOCUMENTS EXISTANTS

GROUPE MERLIN/Réf doc : R51105 — ER1 — DIA- ME -1 -001 - Ind A . Le 06/01/2016

Page 39/67



COMMUNE DE SEGURET
SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

Localisation générale (fond de plan IGN 1/25 000F™)
J  Zone d’Activités N\ 3 les Camassols |

du p Bernard 4
 RRVRRERKH
//1\23\ o e Pat, lS N
rod/d ( |

[ 3™
124 W )

136 L e
o hles Lentieres

Vue aérienne Implantation cadastrale

Tableau 11 : Localisation de la station d’épuration

PHASE 1 — CADRAGE DE L'ETUDE ET BILAN DE L'EXISTANT

RECUEIL DE DONNEES — ANALYSE DES DOCUMENTS EXISTANTS
GROUPE MERLIN/Réf doc : R51105 — ER1 — DIA—-ME -1 -001 - Ind A . Le 06/01/2016 Page 40/67



COMMUNE DE SEGURET
SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

7.2 SYNOPTIQUE DES OUVRAGES DE TRAITEMENT

Le fonctionnement général de la station d'épuration de Sablet suit les étapes suivantes :

Lits de séchage

Silo

Puits a boues

Dégrilleur

. Poste de
Clarificateur

relevage

Bassin d’aération

Canal de rejet

Dessableur & Llotfal "
dégraisseur explottation

Portail

Figure 14 : Synoptique des ouvrages de traitement

Les principaux éléments sont repris dans le tableau suivant.

PHASE 1 — CADRAGE DE L'ETUDE ET BILAN DE L'EXISTANT

RECUEIL DE DONNEES — ANALYSE DES DOCUMENTS EXISTANTS
GROUPE MERLIN/Réf doc : R51105 — ER1 — DIA—ME -1 -001 - Ind A . Le 06/01/2016

Page 41/67




COMMUNE DE SEGURET

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

Prétraitements

Poste de relévement
2 pompes Flygt
Q=55m3/hetQ =46 m3/h

Dégrilleur automatique

Dessableur-déshuileur

Traitement

Traitement biologique par boues activées
2 bassins d'aération de 332 m3 chacun
10.4 x 10.7 m
2 turbines de 18 kW
Recirculation : 2 pompes Flygt Q=47 et
70 m3/h

PHASE 1 — CADRAGE DE L'ETUDE ET BILAN DE L'EXISTANT
RECUEIL DE DONNEES — ANALYSE DES DOCUMENTS EXISTANTS
GROUPE MERLIN/Réf doc : R51105 — ER1 — DIA—ME -1 -001 - Ind A . Le 06/01/2016

Page 42/67



COMMUNE DE SEGURET
SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

Clarificateur raclé
S:78 m2
Volume d’environ 150 m3

Rejet
Canal de sortie équipé
TECHNIFLOW 94 FL 050
Rejet dans le Canal du Moulin puis I'Ouveze

Traitement des boues

Epaississement
Silo (60 m3)

Séchage
6 lits de séchage de 75 m2 soit 450 m2 de

séchage

Tableau 12 : Photos des ouvrages (visite du 06/01/2016)

PHASE 1 — CADRAGE DE L'ETUDE ET BILAN DE L'EXISTANT
RECUEIL DE DONNEES — ANALYSE DES DOCUMENTS EXISTANTS
GROUPE MERLIN/Réf doc : R51105 — ER1 — DIA—ME -1 -001 - Ind A . Le 06/01/2016 Page 43/67



COMMUNE DE SEGURET
SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

7.3 ETAT DES OUVRAGES

La station présente des dégradations observées lors de la visite et détaillées dans le tableau suivant. I
s’agit globalement de dégradations ponctuelles du génie civil des ouvrages, associées a des taches
humides avec suintements pour la plupart.

Suintements dessableur coté Est Suintements dessableur coté Nord

Suintements et béton dégradé bassin d’aération Passerelle dégradée (bassin d'aération)

PHASE 1 — CADRAGE DE L'ETUDE ET BILAN DE L'EXISTANT
RECUEIL DE DONNEES — ANALYSE DES DOCUMENTS EXISTANTS
GROUPE MERLIN/Réf doc : R51105 — ER1 — DIA—ME -1 -001 - Ind A . Le 06/01/2016 Page 44/67




COMMUNE DE SEGURET
SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

Suintements clarificateur Suintements puits a boues

Tableau 13 : Photos des dégradations observées sur la station d’épuration (visite du 06/01/2016)

PHASE 1 — CADRAGE DE L'ETUDE ET BILAN DE L'EXISTANT
RECUEIL DE DONNEES — ANALYSE DES DOCUMENTS EXISTANTS
GROUPE MERLIN/Réf doc : R51105 — ER1 — DIA—ME -1 -001 - Ind A . Le 06/01/2016 Page 45/67




COMMUNE DE SEGURET
SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

7.4 ANALYSE DES DONNEES D'AUTOSURVEILLANCE

Source : Données d’autosurveillance du 1¢" janvier 2010 au 30 novembre 2015

7.4.1 HYPOTHESES ET CAPACITES NOMINALES RETENUES

Le dossier technique de la station d'épuration fournit les données de base de sa conception :
e volume journalier : 241 m3/j ;
e débit de pointe : 53,75 m3/h ;
e flux journalier en DBO5 : 231 kg/j (soit 3 850 EH sur la base de 60 g/j/EH).

Le tableau suivant présente la capacité nominale de la station d'épuration telle que définie dans
I'arrété de rejet, sur la base de la capacité de 3 500 EH :

Parameétres | Capacité nominale station
Volume 525 m3/j
DBOs 210 kg/j
DCO 470 kg/j
MES 315 kg/j
NTK 52,5 ka/j

Pt 14 kg/j

Tableau 14 : Capacités nominales retenues

7.4.2 EQUIPEMENTS D’AUTOSURVEILLANCE

Les équipements d’autosurveillance de la file eau tels que décrits dans le manuel d’autosurveillance du
systéme d‘assainissement sont les suivants :

Point Equipement

Mesure de débit par conversion hauteur/débit sur la canalisation
Déversoir en téte de station de surverse en amont du poste de relevage (seuil triangulaire
associé a une sonde US MILLTRONICS — XRS500)

Prélévement en aval du dégrillage (préleveur BUHLER MONTEC —
Entrée eaux brutes XANTOS 4010 réfrigéré et monoflacon) asservi a la mesure de
débit « eaux traitées »

Mesure de débit par conversion hauteur/débit sur le canal de
sortie (canal Venturi et sonde US : TECHNIFLOW 94 FL 050 —
SIEMENS MILTRONICS ENRIRORANGER ERS500)

Prélévement en aval du canal (préleveur BUHLER MONTEC —
XANTOS 4010 réfrigéré et monoflacon) asservi a la mesure de
débit « eaux traitées »

Sortie eaux traitées

Tableau 15 : Equipements d’autosurveillance

PHASE 1 — CADRAGE DE L'ETUDE ET BILAN DE L'EXISTANT
RECUEIL DE DONNEES — ANALYSE DES DOCUMENTS EXISTANTS
GROUPE MERLIN/Réf doc : R51105 — ER1 — DIA- ME -1 -001 - Ind A . Le 06/01/2016 Page 46/67



COMMUNE DE SEGURET
SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

7.4.3 ANALYSE DES VOLUMES JOURNALIERS

L'analyse des volumes journaliers mesurés en entrée de station d’épuration distingue les mesures
suivantes :

e les volumes déversés au milieu naturel au niveau du trop-plein en entrée de station [A2],
e les volumes déversés au niveau du by-pass en entrée de la station [A3].

Ces termes font référence aux points réglementaires tels que définis sur la figure suivante
(nomenclature Sandre n°47) :

Al : déversoir du systéme de collecte

Eaux usées non traitées provenant du
systéme de collecte

A3 : entrée station

A7 : apports
extérieurs file eau

A6 : boues produites

Destinations (milieu naturel, traitement des sous-produits)

Figure 15 : Exemple de synoptique de représentation des points réglementaires (d'aprés
SANDRE/EAUFRANCE)

Par ailleurs, la situation dite de « temps sec » correspond aux journées obtenues en supprimant les
données d'autosurveillance lorsque :

e une pluie d'au moins 1 mm est apparue la veille,
e ou sile jour méme une pluie quelconque est tombée,

e en présence de données aberrantes.

PHASE 1 — CADRAGE DE L'ETUDE ET BILAN DE L'EXISTANT
RECUEIL DE DONNEES — ANALYSE DES DOCUMENTS EXISTANTS
GROUPE MERLIN/Réf doc : R51105 — ER1 — DIA—ME -1 -001 - Ind A . Le 06/01/2016 Page 47/67



COMMUNE DE SEGURET
SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

Volumes journaliers STEP de Sablet (autosurveillance 2010 - 2015)
Tous temps confondus - du 1¢" janvier 2010 au 30 novembre 2015

janv.-10 avr.-10 juil.-10 oct.-10 janv.-11 avr.-11 juil-11 oct.-11 janv.-12

juil.-12 oct.-12

janv.-13 avr.-13

oct.-13 janv.-14 avr.-14 juil.-14

X Qjentrée STEP m3/j  -ooooeee Qj DO m¥/j Capacité STEP m3/j Débit de référence m3/j Vol. journ. théorique m?/j Pluviométrie mm/j
2000 y H" ” M WW ¥ \'I TP M il W‘wwwk T ,M T .;\‘ W “‘VH‘W“ HU‘ M uwru‘ wﬁr“‘w‘.‘w“‘ ‘ ‘ , o
I 10 1 A T
* i ( T
1600
L 20
1400
L 30
1200 =
= X <
E L a0
g o .
1000
L 50
800
L 60
600 -
% 170
400
200 80
0 L 90

Figure 16 : Autosurveillance STEP de Sablet 2010-2015

PHASE 1 — CADRAGE DE L'ETUDE ET BILAN DE L'EXISTANT
RECUEIL DE DONNEES — ANALYSE DES DOCUMENTS EXISTANTS
GROUPE MERLIN/Réf doc : R51105 — ER1 — DIA—-ME -1 -001 - Ind A . Le 06/01/2016

Page 48/67

Pluviométrie journaliére (mm/j)




COMMUNE DE SEGURET

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

7.4.3.1 Evolution annuelle des volumes journaliers

Le tableau suivant analyse les années 2010 a 2014 (seules années complétes) :